Órgão de Divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7541 - Sexta-feira, 20 de Junho de 2025.

Divulgação: Sexta-feira, 20 de Junho de 2025.     Publicação: Segunda-feira, 23 de Junho de 2025.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano

   Protocolo: 558203

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 060/2025
PROCESSO 25.0.000054517-4

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE - CMDCA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 27 da Lei Complementar Municipal nº 628/2009 pelo § 2º do Art. 260 da Lei
Federal Especial nº 8069/90- Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA e pela maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar as Propostas Técnicas encaminhadas pelas Organizações da Sociedade Civil (OSCs), Conforme Resolução
055/2025, salientando a experiência prévia ou de natureza semelhante no atendimento direto ou indireto a crianças e
adolescentes na linha de financiamento pretendida e as instalações, condições materiais e capacidade técnica e operacional
para o desenvolvimento das atividades relacionadas à proposta em questão, SENDO DE PARECER FAVORÁVEL para as
seguintes OSCs elencadas abaixo:

RAZÃO SOCIAL
DA OSC CNPJ DA OSC TÍTULO DE

PROJETO

LAR ESPERANÇA DE
PORTO ALEGRE 92.965.417/0001-07

Espaço de Vivência e
Fortalecimento de Laços
Afetivos para crianças
em Acolhimento
Institucional

CENTRO RENASCER
DA ESPERANÇA
INFANTO JUVENIL DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL SOCIAL
EDUCACIONAL E
ESPORTIVO

01.684.953/0001-89
Sustentabilidade da
OSCIP Renascer da
Esperança

AÇÃO SOCIAL DE FÉ 05.647.408/0001-73

“Cuidar e Incluir”:
Atendimento Terapêutico
Interdisciplinar para
Crianças com Transtornos
do Neurodesenvolvimento
no SCFV

INSTITUTO DO
CÂNCER INFANTIL 94.594.629/0001-20

Coragem para
vencer o câncer
infantojuvenil

CASA DA CRIANÇA
ALGODÃO DOCE 92.859.594/0001-09 Multiplicaê Algodão

Doce
ASSOCIAÇÃO
REDE BRILHE 34.590.204/0001-41 Hope Sports

ASSOCIAÇÃO CLUBE
DE MÃES ESTRELA
DE BELÉM

92.395.672/0001-61

Proteção em Ação:
Qualificação de
Espaço e Práticas
para o Enfrentamento
das Violências na
Infância e Adolescência

20/06/2025, 15:36 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=558203

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=558203 1/2

CLUBE DE MÃES
DA VILA UNIÃO 92.397.009/0001-04 Recomeçar

ASSOCIAÇÃO
BEITH SHALOM 08.924.070/0002-29 BS7 Pro

ASSOCIAÇÃO COM
DO CONJ RES
RUBEM BERTA.
AMORB

92.098.920/0001-02
O Direito é de
todos e todos
somos direitos

Sessão plenária Presencial nº 018/2025,18 de junho de 2025.

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente CMDCA.

   Edição Completa

20/06/2025, 15:36 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=558203

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=558203 2/2

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5679&cid=558203&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5679&cid=558203&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5679_ce_20250620_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5679_ce_20250620_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();